Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2025 года пгт. Оричи Кировской области

Оричевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Капустей И.С.,

при секретаре Жвакиной Т.И.,

с участием: истца ФИО1, также являющейся законным представителем несовершеннолетнего третьего лица ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-453/2025 (УИД 43RS0028-01-2025-000599-58) по исковому заявлению ФИО1 к ГУФССП России по Кировской области, ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области, судебным приставам-исполнителям ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области ФИО3, ФИО4, ФИО6 об освобождении имущества от ареста,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ГУФССП России по Кировской области, ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области, судебным приставам-исполнителям ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области ФИО3, ФИО4, ФИО6 об освобождении имущества от ареста.

Исковые требования мотивирует тем, что 03.12.2020 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО4 на основании исполнительного документа – судебного приказа № от 05.12.2017, выданного судебным участком № 57 Ленинского судебного района г. Кирова, возбуждено исполнительное производство от 31.07.2020 №-ИП в отношении ФИО7 (далее — должник).

02.06.2022 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 на основании исполнительного документа – судебного приказа № от 05.08.2019, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района, возбуждено исполнительное производство от 22.05.2020 №-ИП в отношении должника.

13.09.2022 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 на основании исполнительного документа – судебного приказа № от 05.08.2019, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района, возбуждено исполнительное производство от 22.05.2020 №-ИП в отношении должника.

29.04.2020 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО4 на основании исполнительного документа – судебного приказа № от 25.02.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района, возбуждено исполнительное производство от 27.03.2020 №-ИП в отношении должника.

23.11.2020 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО4 на основании исполнительного документа – судебного приказа № от 25.02.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района, возбуждено исполнительное производство от 27.03.2020 №-ИП в отношении должника.

14.02.2023 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО4 на основании исполнительного документа – судебного приказа № от 25.02.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района, возбуждено исполнительное производство от 27.03.2020 №-ИП в отношении должника.

26.01.2021 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 на основании исполнительного документа – судебного приказа № от 06.05.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района, возбуждено исполнительное производство от 19.06.2020 №-ИП в отношении должника.

24.09.2024 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 на основании исполнительного документа – судебного приказа № от 06.05.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района, возбуждено исполнительное производство от 19.06.2020 №-ИП в отношении должника.

Постановлениями судебных приставов - исполнителей ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области от 03.12.2020 (ИП №-ИП), от 02.06.2022 (ИП №-ИП), от 13.09.2022 (ИП №-ИП), от 29.04.2020 (ИП №-ИП), от 26.01.2021 (ИП №-ИП) наложен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из единого государственного реестра прав, а также регистрации ограничений и обременений в отношении имущества: помещение, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №.

Данное помещение находится в общей долевой собственности с другими собственниками, согласно выписке из ЕГРН, актуальной на 08.09.2025 года. Должнику принадлежит всего лишь 1/8 часть данного имущества, которую он желает передать по договору дарения своему несовершеннолетнему сыну О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одному из собственников данного жилого помещения.

Наложение ареста на указанное имущество препятствует реализации прав по владению и распоряжению им в полной мере. Считает наложение запрета на вышеуказанные действия незаконными, а постановления подлежащими отмене.

После уточнения заявленных требований (л.д. 185-187) просит суд: отменить постановления судебных приставов-исполнителей ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области от 21.07.2022 (№-ИП), от 13.09.2022 (№-ИП), от 02.03.2025 (№-ИП), от 16.03.2025 (№-ИП), от 25.08.2025 (№-ИП), от 05.09.2025 (№-ИП); от 03.12.2020 (№-ИП), от 02.06.2022 (№-ИП), от 13.09.2022 (№-ИП), от 29.04.2020 (№-ИП), от 23.11.2020 (№-ИП), от 14.02.2023 (№-ИП), от 26.01.2021 (№-ИП), от 24.09.2024 (№-ИП); освободить от запрета на совершение действий по регистрации следующее имущество: помещение: площадь 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №.

Истец ФИО1, также являющаяся законным представителем несовершеннолетнего третьего лица О. в судебном заседании уточненные требования поддержала, дав пояснения, аналогичные изложенным в исковом заявлении. Дополнительно суду пояснила, что снятие запретов с 1/8 доли, принадлежащей ФИО7, необходимо, чтобы ФИО7 подарил свою долю квартиры сыну О., а оформление права собственности невозможно без снятия запретов.

Представитель ответчика ГУФССП по Кировской области, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился. В письменном отзыве на иск представитель по доверенности ФИО8 указала, что по состоянию на 11.11.2025 года задолженность ФИО7 по всем исполнительным производствам составляет 788192,67 руб., а также исполнительский сбор в размере 72871,55 руб. Просит в удовлетворении заявленных требований отказать, дело рассмотреть в отсутствие их представителя. (л.д. 178-179, 230)

Представитель ответчика отделения судебных приставов по Оричевскому району ГУФССП по Кировской области, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 222)

Ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области ФИО3, надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суд не уведомила. (л.д. 227)

Ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области ФИО4, надлежащим образом извещавшаяся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суд не уведомила. В настоящее время в ОСП не работает. (л.д. 223)

Ответчик судебный пристав-исполнитель ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО9, надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 225)

Привлеченный судом к участию в деле в качестве ответчика с исключением из числа третьих лиц (л.д. 3) ФИО7, надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела без его участия. (л.д. 213, 239, 240) В судебном заседании 28.10.2025 года ответчик ФИО7 заявленные исковые требования признал полностью, согласен, чтобы с его доли квартиры сняли все запреты и он подарит долю в квартире сыну О. Задолженность по исполнительным производствам удерживаю из зарплаты.

Привлеченная судом к участию в деле в качестве ответчика с исключением из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, (л.д. 215-219) судебный пристав-исполнитель ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области ФИО10, надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суд не уведомила. (л.д. 224)

Привлеченный судом к участию в деле в качестве ответчика с исключением из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, (л.д. 215-219) начальник ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области ФИО11, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 225)

Третье лицо ФИО12, надлежащим образом извещавшаяся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суд не уведомила. (л.д. 238)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, (л.д. 3) Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кировской области, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился. В письменном отзыве на иск представитель по доверенности ФИО13 указала, что по состоянию на 17.10.2025 в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) в отношении объекта с кадастровым номером 43:24:350817:1127 (далее - спорный объект) содержатся следующие сведения: вид объекта - помещение; наименование - квартира; местоположение - 

<

адрес>; площадь застройки - 

<

данные изъяты> кв.м.; сведения о правах - право общей долевой собственности ФИО1 (1/8 доли в праве), О. (1/8 доли в праве), ФИО7 (1/8 доли в праве), ФИО12 (5/8 доли в праве); сведения об ограничениях прав - в отношении 1/8 доли, принадлежащей ФИО7, в ЕГРН имеется 12 актуальных записей о запрете на совершение регистрационных действий; статус записей - актуальные. Разрешение спора оставляет на усмотрение суда, просит рассмотреть дело без участия представителя Управления. (л.д. 137, 229, 241-242)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве ответчика с исключением из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, (л.д.146-152) АО «Банк Русский Стандарт», надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 228)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве ответчика с исключением из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, (л.д.146-152) УФНС России по Кировской области, надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился. В письменном отзыве на иск представитель по доверенности ФИО14 просит в удовлетворении заявленных ФИО1 требований отказать, дело рассмотреть в отсутствие их представителя. (л.д. 118-119)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве ответчика с исключением из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, (л.д.146-152) ООО «НБК», надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 231)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве ответчика с исключением из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, (л.д.146-152) ООО «НБК Финанс», надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 232)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве ответчика (л.д. 146-152) ООО ПКО «Филберт», надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 236)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве ответчика (л.д. 146-152) УФНС России по Кировской области, надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 234)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве ответчика (л.д. 146-152) ООО ПКО «Феникс», надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 237)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве ответчика (л.д. 146-152) УФК по Кировской области (ГУФССП), надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 235)

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве ответчика (л.д. 146-152) ООО ПКО «НБК», надлежащим образом извещавшийся о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил. (л.д. 233)

Заслушав истца, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 119 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключении его из описи.

Согласно части 2 статьи 442 Гражданского процессуального кодекса РФ заявленный лицами, не принимавшими участия в деле, спор, связанный с принадлежностью имущества, на которое обращено взыскание, рассматривается судом по правилам искового производства. Иски об освобождении имущества от ареста (исключении из описи) предъявляются к должнику и взыскателю.

В соответствии с пунктом 42 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 N 50 (ред. от 19.11.2024) "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства" перечень исполнительных действий, приведенный в части 1 статьи 64 Закона об исполнительном производстве, не является исчерпывающим, и судебный пристав-исполнитель вправе совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов (пункт 17 части 1 названной статьи), если они соответствуют задачам и принципам исполнительного производства (статьи 2 и 4 Закона об исполнительном производстве), не нарушают защищаемые федеральным законом права должника и иных лиц. К числу таких действий относится установление запрета на распоряжение принадлежащим должнику имуществом (в том числе запрета на совершение в отношении него регистрационных действий).

Запрет на распоряжение имуществом налагается в целях обеспечения исполнения исполнительного документа и предотвращения выбытия имущества, на которое впоследствии может быть обращено взыскание, из владения должника в случаях, когда судебный пристав-исполнитель обладает достоверными сведениями о наличии у должника индивидуально-определенного имущества, но при этом обнаружить и/или произвести опись такого имущества по тем или иным причинам затруднительно (например, когда принадлежащее должнику транспортное средство скрывается им от взыскания).

Постановление о наложении запрета на распоряжение имуществом судебный пристав-исполнитель обязан направить в соответствующие регистрирующие органы.

После обнаружения фактического местонахождения имущества и возникновения возможности его осмотра и описи в целях обращения взыскания на него судебный пристав-исполнитель обязан совершить все необходимые действия по наложению ареста на указанное имущество должника по правилам, предусмотренным статьей 80 Закона об исполнительном производстве.

Согласно ч. 1 статьи 47 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" исполнительное производство оканчивается в случаях: 1) фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе; 2) фактического исполнения за счет одного или нескольких должников требования о солидарном взыскании, содержащегося в исполнительных документах, объединенных в сводное исполнительное производство; 3) извещения взыскателя о невозможности взыскания по исполнительному документу в случаях, предусмотренных статьей 46 настоящего Федерального закона; 4) возвращения исполнительного документа по требованию суда, другого органа или должностного лица, выдавших исполнительный документ; 6) ликвидации должника-организации и направления исполнительного документа в ликвидационную комиссию (ликвидатору), за исключением исполнительных документов, указанных в части 4 статьи 96 настоящего Федерального закона; 7) признания должника банкротом и направления исполнительного документа арбитражному управляющему, за исключением исполнительных документов, указанных в части 4 статьи 69.1 и части 4 статьи 96 настоящего Федерального закона; 7.1) включения сведений о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве в части исполнения исполнительных документов по требованиям, указанным должником-гражданином в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке. Окончание исполнительного производства осуществляется в порядке, установленном статьей 69.1 настоящего Федерального закона; 8) направления копии исполнительного документа в организацию для удержания периодических платежей, установленных исполнительным документом; 9) истечения срока давности исполнения судебного акта, акта другого органа или должностного лица по делу об административном правонарушении (с учетом положений, предусмотренных частью 9 статьи 36 настоящего Федерального закона) независимо от фактического исполнения этого акта; 10) подачи взыскателем заявления об окончании исполнительного производства.

В соответствии с ч.4 ст. 47 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в постановлении об окончании исполнительного производства, за исключением окончания исполнительного производства по исполнительному документу об обеспечительных мерах, мерах предварительной защиты, отменяются розыск должника, его имущества, розыск ребенка, а также установленные для должника ограничения, в том числе ограничения на выезд из Российской Федерации, на пользование специальными правами, предоставленными должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации, и ограничения прав должника на его имущество.

Как следует из копий паспортов, ФИО1 и ФИО12 с 10.02.2017 года зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; ФИО7 с 26.11.2008 года зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 41, 42-43, 45-46)

Свидетельством о рождении I-ИР № подтверждено, что родителями О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО1 к ФИО7. (л.д. 44)

Брак между ФИО7 и ФИО1 прекращен 16.04.2018 года. (л.д. 142)

По сведениям Единого государственного реестра недвижимости от 08.09.2025 года, квартира по адресу: 

<

адрес> на праве общей долевой собственности принадлежит: ФИО1 (доля в праве 1/8), О. (доля в праве 1/8), ФИО7 (доля в праве 1/8), ФИО12 (доля в праве 5/8). На основании постановлений судебных приставов-исполнителей ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области в отношении жилого помещения зарегистрировано 10 запретов действий по регистрации. (л.д. 9-10, 11-12, 13, 14-19, 20-23)

По сведениям Единого государственного реестра недвижимости от 28.10.2025 года, квартира по адресу: 

<

адрес> на праве общей долевой собственности принадлежит: ФИО1 (доля в праве 1/8), О. (доля в праве 1/8), ФИО7 (доля в праве 1/8), ФИО12 (доля в праве 5/8). На основании постановлений судебных приставов-исполнителей ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области в отношении жилого помещения зарегистрировано 12 запретов действий по регистрации. (л.д. 121-132, 133-135)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО4 от 03.12.2020 года в рамках исполнительного производства от 31.07.2020 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 05.12.2017, выданного судебным участком № 57 Ленинского судебного района г. Кирова, о взыскании с ФИО7 в пользу АО «Банк Русский Стандарт» задолженности по кредитным платежам в размере 38624,24 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении 1/8 доли в праве на помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 24-25, 82-83, 103-105)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 от 02.06.2022 года в рамках исполнительного производства от 22.05.2020 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 05.08.2019, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу Федеральной налоговой службы № 8 по Кировской области задолженности по налогам, пени, штрафам в размере 3835,88 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении 1/8 доли в праве на помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 26-27, 68-69, 106-108)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 от 13.09.2022 года в рамках исполнительного производства от 22.05.2020 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 05.08.2019, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу Федеральной налоговой службы № 8 по Кировской области задолженности по налогам, пени, штрафам в размере 3835,88 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении 1/8 доли в праве на помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 28-29, 66-67)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО4 от 29.04.2020 года в рамках исполнительного производства от 27.03.2020 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 25.02.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу ООО «НБК» задолженности по кредитному договору в размере 62701,26 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении 1/8 доли в праве на помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 30-31, 86-87, 109-111)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 от 23.11.2020 года в рамках исполнительного производства от 27.03.2020 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 25.02.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу ООО «НБК Финанс» задолженности по кредитному договору в размере 62701,26 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении 1/8 доли в праве на помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 32-33, 84-85)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО10 от 14.02.2023 года в рамках исполнительного производства от 27.03.2020 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 25.02.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу ООО «НБК Финанс» задолженности по кредитному договору в размере 62701,26 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении 1/8 доли в праве на помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 34-35, 64-65)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 от 26.01.2021 года в рамках исполнительного производства от 19.06.2020 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 06.05.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу Федеральной налоговой службы № 8 по Кировской области задолженности по налогам, пени, штрафам в размере 3324,55 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении 1/8 доли в праве на помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 36-37, 70-71, 88-90)

Постановлением заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО6 от 24.09.2024 года в рамках исполнительного производства от 19.06.2020 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 06.05.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу Федеральной налоговой службы № 8 по Кировской области задолженности по налогам, пени, штрафам в размере 3324,55 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении помещения, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 38-39, 80-81)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 от 05.09.2025 года в рамках исполнительного производства от 14.07.2023 №-ИП, возбужденного на основании постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району, о взыскании с ФИО7 в пользу УФК по Кировской области (ГУССП России по Кировской области, л/с 

<

***>) исполнительского сбора в размере 15075,89 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении помещения, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 72-73, 115-117)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО3 от 25.08.2025 года в рамках исполнительного производства от 21.05.2025 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 18.03.2025, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу ООО ПКО «Фильберт» задолженности по кредитному договору в размере 354791,36 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении помещения, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 74-75, 91-93)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО10 от 16.03.2025 года в рамках исполнительного производства от 30.11.2024 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 03.09.2024, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу ООО «ПКО «Феникс» задолженности по кредитному договору в размере 308771,11 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении помещения, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 76-77, 94-96)

Постановлением заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО6 от 02.03.2025 года в рамках исполнительного производства от 22.11.2024 №-ИП, возбужденного на основании судебного приказа № от 23.05.2024, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу Управления Федеральной налоговой службы по Кировской области задолженности в размере 17907,33 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении 1/8 доли в праве на помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (л.д. 78-79, 112-114)

Также постановлением заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО6 от 04.04.2025 года в отношении ФИО7 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании в доход муниципального образования Оричевский муниципальный район государственной пошлины в размере 150 руб. (л.д. 97-99)

28.12.2024 года постановлением заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО6 в отношении ФИО7 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода и 0,12 величины прожиточного минимума, установленного для социально-демографической группы «дети» на территории Кировской области, что составляет 1707,74 руб. с последующей индексацией в соответствии с нормами действующего законодательства ежемесячно, начиная со дня вступления решения суда в законную силу и до совершеннолетия ФИО12, а по достижении ею совершеннолетия, начиная с 25.06.2025 года взыскивать с ФИО7 алименты в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода и 0,12 величины прожиточного минимума, установленного для социально-демографической группы «дети» на территории Кировской области, что составляет 1707,74 руб. с последующей индексацией в соответствии с нормами действующего законодательства ежемесячно до совершеннолетия ФИО25 то есть по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 100-102)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Оричевскому району УФССП России по Кировской области ФИО10 от 21.07.2022 года в рамках исполнительного производства от 05.06.2020 №-ИП, возбужденного на основании исполнительного листа по делу № от 29.05.2020, выданного судебным участком № 33 Оричевского судебного района Кировской области, о взыскании с ФИО7 в пользу МО Оричевский муниципальный район государственной пошлины в размере 200,00 руб. объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений в отношении помещения, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Постановлением от 19.10.2022 года вышеуказанное исполнительное производство от 05.06.2020 №-ИП окончено, отменены меры по запрету на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра в отношении вышеуказанного объекта недвижимости. (л.д. 156-157, 158-159, 160, 161-162)

Наличие в отношении должника ФИО5 вышеуказанных исполнительных производств подтверждено также сведениями с официального сайта Федеральной службы судебных приставов. (л.д. 139-140)

В судебном заседании установлено, что ФИО7 является должником по исполнительным производствам, находящимся на исполнении в ОСП по Оричевскому району ГУФССП по Кировской области. Судебными приставами-исполнителями в целях обеспечения исполнения исполнительного документа и предотвращения выбытия имущества, на которое впоследствии может быть обращено взыскание, из владения должника, объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении 1/8 доли в праве на жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Истец ФИО1 являющаяся собственником другой 1/8 доли данного жилого помещения заявляет исковые требования о снятии запретов с 1/8 доли квартиры, принадлежащей ФИО7 Снятие запретов необходимо истцу, как она пояснила в судебном заседании, чтобы ФИО7 подарил свою долю квартиры сыну О., а оформление права собственности невозможно без снятия запретов. Отказывая в удовлетворении исковых требований, суд исходит из того, что доказательств погашения задолженности по исполнительным производствам, должником по которым является ФИО7, истцом не представлено, исполнительные производства в отношении должника ФИО7 не окончены, в связи с чем, оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт №, к ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, паспорт №, ГУФССП России по 

<

адрес>, ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес>, начальнику ОСП по 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес> ФИО11, судебным приставам-исполнителям ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО10, АО «Банк Русский Стандарт», УФНС по Кировской области, ООО «НБК», ООО «НБК Финанс», ООО ПКО «Филберт», УФК по Кировской области (ГУФССП по Кировской области), ООО ПКО «Феникс», ООО ПКО «НБК» об отмене постановлений судебных приставов-исполнителей ОСП по Оричевскому району ГУФССП России по Кировской области, освобождении имущества от запрета на совершение действий по регистрации, отказать.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Кировский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путём подачи жалобы через Оричевский районный суд.

Председательствующий И.С. Капустей

Мотивированное решение изготовлено 26.12.2025 г.